II � DO DIREITO
II. 1 - DO RECONHECIMENTO TOTAL DOS CRÉDITOS DECLARADOS EM DIPJ e no PER/DCOMP 
A REQUERENTE, quando da apresentação do PER/DCOMP - IRPJ do período de 01/01/2001 à 31/12/2001, fls. 01 à 34 dos autos, apurou o Saldo Negativo de IRPJ no total de RS 128.163,90 (cento e vinte e oito mil cento e sessenta e três reais e noventa centavos). Porém, a 1a Turma da DRJ/POA, ao apreciar a Manifestação de Inconformidade apresentada pela RECORRENTE, reconheceu parcialmente o crédito pleiteado e homologou o valor de R$ 125.397,30 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos).
O valor homologado parcialmente pela 1° Turma da DRJ/POA, no total de R$ 125.397,30 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos), decorre da análise das informações declaradas em DIRF's. as quais foram apresentadas pelos tomadores dos serviços executados pela ora RECORRENTE.
Importante frisar que a Receita Federal do Brasil, no que tange a análise do

[...]

em seu Livro Razão e os considerou em suas apurações e em sua DIPJ -2002, registrando tudo em sua contabilidade. Assim, referido crédito decorrente da retenção do IRPJ, deve ser considerado em sua totalidade, ou seja, no valor total de R$ 128.163,90 (cento e vinte e oito mil, cento e sessenta e três reais e noventa centavos).
III - DA CONCLUSÃO 
A RECORRENTE, por meio do Livro Razão e cópia das Notas fiscais acompanhadas dos comprovantes bancários do recebimento pelo valor líquido, comprovou a retenção do IRPJ declarado na DIPJ do ano de 2002, no valor original de R$ 128.163,90 (cento e vinte e oito mil, cento e sessenta e três reais e noventa centavos).

[...]

acórdão e ao final:
(i) - Homologar o valor total original do Saldo negativo de IRPJ do ano de 2001, no importe de R$ 128.163,90 (cento e vinte e oito mil, cento e sessenta e três reais e noventa centavos);
(ii) � Compensar o saldo negativo de IRPJ no importe de R$ 104.441,13 (cento e quatro mil quatrocentos e quarenta e um reais e treze centavos) declarado em DIPJ, com os débitos informados nos PER/DCOMP's de n.°s (...).
É o relatório.
 Conselheira Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça, Relatora.
O recurso voluntário apresentado pela Recorrente atende aos requisitos de admissibilidade previstos nas normas de regência, em especial no Decreto nº 70.235, de 06 de março de 1972.

[...]

total de RS 128.163,90 (cento e vinte e oito mil cento e sessenta e três reais e noventa 

centavos). Porém, a 1a Turma da DRJ/POA, ao apreciar a Manifestação de 

Inconformidade apresentada pela RECORRENTE, reconheceu parcialmente o crédito 

pleiteado e homologou o valor de R$ 125.397,30 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e 

noventa e sete reais e trinta centavos). 

O valor homologado parcialmente pela 1° Turma da DRJ/POA, no total de R$ 

125.397,30 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta 

centavos), decorre da análise das informações declaradas em DIRF's. as quais foram 

apresentadas pelos tomadores dos serviços executados pela ora RECORRENTE. 

Importante frisar que a Receita Federal do Brasil, no que tange a análise do crédito de

[...]

(i) - Homologar o valor total original do Saldo negativo de IRPJ do ano de 2001, no 

importe de R$ 128.163,90 (cento e vinte e oito mil, cento e sessenta e três reais e 

noventa centavos); 

(ii) — Compensar o saldo negativo de IRPJ no importe de R$ 104.441,13 (cento e 

quatro mil quatrocentos e quarenta e um reais e treze centavos) declarado em DIPJ, com 

os débitos informados nos PER/DCOMP's de n.°s (...). 

É o relatório. 

Voto            

Conselheira Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça, Relatora. 

O recurso voluntário apresentado pela Recorrente atende aos requisitos de